

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội nghị đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; sau khi xem xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên tại Văn bản số 247/SKHĐT-TTĐT ngày 25/01/2022, Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức hội nghị đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp nhằm gặp gỡ, trao đổi với cộng đồng doanh nghiệp (bao gồm doanh nghiệp, hợp tác xã), tăng cường hơn nữa vai trò của chính quyền tỉnh Thái Nguyên trong hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp, doanh nhân, thể hiện sự quyết tâm của lãnh đạo tỉnh, cam kết của các Sở, ban, ngành, UBND các cấp trong việc cải cách hành chính; tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, doanh nhân trực tiếp gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ các vướng mắc với lãnh đạo Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện - đơn vị trực tiếp, tham mưu, giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp thuộc thẩm quyền cấp huyện và tỉnh, đồng thời chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh, tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch, bình đẳng, thông thoáng, thân thiện; tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; khuyến khích các sáng kiến nhằm rút ngắn quy trình, đơn giản hóa nội dung thủ tục hành chính tạo sự đột phá về thu hút đầu tư trong nước và nước ngoài vào tỉnh Thái Nguyên.

- Thông qua hoạt động đối thoại để tuyên truyền, đánh giá công tác triển khai, thực hiện một số Nghị quyết, Quyết định và Kế hoạch của Chính phủ, của tỉnh Thái Nguyên đến các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong việc triển khai thực hiện.

- Tổng hợp ý kiến của cộng đồng doanh nghiệp, kịp thời báo cáo UBND tỉnh giải quyết kiến nghị thuộc thẩm quyền, hoặc có ý kiến, kiến nghị các cơ quan Trung ương xem xét giải quyết.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Hội nghị đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2022 (*sau đây gọi là Hội nghị*) được thực hiện trên tinh thần: trách nhiệm, hiệu quả, tiết kiệm, trang trọng.

- Kịp thời rà soát, tổng hợp thông tin hoạt động của doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện đề án nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Thái Nguyên (*sau đây gọi là Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên*) chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư (*Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PCI*) và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung đảm bảo chất lượng, thời gian để phối hợp tổ chức Hội nghị đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

- Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cần lựa chọn địa điểm, thời gian, hình thức tổ chức đối với Hội nghị đối thoại phù hợp, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

## **II. NỘI DUNG**

Để hội nghị đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2022 thiết thực, hiệu quả, được tổ chức luân phiên trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã, Thường trực Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên xây dựng nội dung cụ thể như sau:

### **1. Tổ chức Hội nghị**

**1.1. Chủ trì Hội nghị:** Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên – Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

### **1.2. Thành phần tham dự:**

- Thành viên Ban chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên (*tùy từng Hội nghị sẽ mời các thành viên liên quan*).

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh Thái Nguyên.

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã.

- Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và Đại diện các Hội doanh nghiệp các huyện, thành phố, thị xã *(theo sự phân công của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh)*.

- Đại diện doanh nghiệp.

- Cơ quan báo chí, truyền thông.

### **1.3. Nội dung Hội nghị:**

- Thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương (tỉnh, huyện, thành phố, thị xã) và định hướng trong thời gian tới.

- Quán triệt, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 và những năm tiếp theo; Quyết định số 4189/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 4186/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt “Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai khảo sát đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương tỉnh Thái Nguyên năm 2021.

- Tập trung chủ yếu vào việc đối thoại, trao đổi, giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động của cộng đồng doanh nghiệp.

### **1.4. Thời gian:**

- Dự kiến tổ chức định kì từ 01 lần/tháng luân phiên tại các huyện, thành phố, thị xã.

- Dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị tại các địa phương như sau: *(thời gian, địa điểm cụ thể sẽ được thông báo sau, có thể điều chỉnh theo lịch của đoàn công tác)*.

<b>TT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm tổ chức</b>
1	Trong tháng 4/2022	Thành phố Thái Nguyên
2	Trong tháng 4/2022	Thị xã Phổ Yên
3	Trong tháng 5/2022	Thành phố Sông Công
4	Trong tháng 6/2022	Huyện Đại Từ
5	Trong tháng 7/2022	Huyện Phú Bình
6	Trong tháng 8/2022	Huyện Đồng Hỷ
7	Trong tháng 9/2022	Huyện Phú Lương
8	Trong tháng 10/2022	Huyện Định Hóa
9	Trong tháng 11/2022	Huyện Võ Nhai

### **III. NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ**

#### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên**

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng nội dung, chương trình, thành phần Hội nghị của từng tháng và từng địa phương; tổng hợp, giải đáp, hoặc tham mưu UBND tỉnh giải quyết những kiến nghị, đề xuất của cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn theo thẩm quyền.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã thống nhất công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị: mời các thành phần tham dự, công tác tổ chức, lễ tân, hậu cần, khánh tiết,...

- Báo cáo Ban Chỉ đạo PCI về kết quả tổ chức các Hội nghị đối thoại và kết quả giải đáp các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp. Kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo PCI tỉnh.

#### **2. Sở, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên**

- Chủ động phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên tham gia các Hội nghị và chuẩn bị các nội dung liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp thuộc chức năng nhiệm vụ của ngành, đơn vị tham mưu, giải quyết.

- Chuẩn bị nội dung giải đáp các ý kiến, đề xuất, kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp trong, sau buổi đối thoại, tổng hợp gửi nội dung giải đáp về Sở Kế hoạch và Đầu tư – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCI tỉnh.

#### **3. UBND các huyện, thành phố, thị xã**

- Chuẩn bị báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tình hình hoạt động các dự án đầu tư, hoạt động các doanh nghiệp trên địa bàn; định hướng phát triển của địa phương trong thời gian tới; báo cáo việc triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Quyết định số 4189/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 và Quyết định số 4186/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị tại địa phương như: thời gian địa điểm tổ chức hội nghị, hội trường, mời các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trên địa bàn....

- Tổng hợp các ý kiến đề xuất của cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn, đồng thời trả lời các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp theo thẩm quyền, gửi nội dung giải đáp về Sở Kế hoạch và Đầu tư – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCI tỉnh.

#### **4. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh**

- Là đầu mối chỉ đạo các Hội doanh nghiệp huyện, thành phố, thị xã phối hợp với sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất địa điểm, thời gian, nội dung và công tác tổ chức Hội nghị.

- Thông tin tình hình hoạt động của Hiệp hội doanh nghiệp.
- Phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên, các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã để tổ chức các Hội nghị đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đồng thời phối hợp giải đáp, tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp.

**5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan:** Chuẩn bị nội dung tham gia và phối hợp tổ chức Hội nghị theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên năm 2022; đề nghị các Sở, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo PCI tỉnh Thái Nguyên, UBND các huyện, thành phố, thị xã, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ PCI tỉnh Thái Nguyên;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Báo Thái Nguyên, Đài PTTH tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

Tuanle/KH.T02/40b

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Lê Quang Tiến**